*Originale:* E. 159. *Nel margine inferiore, sul recto, di mano dello stesso Villanus:* Promissio pena libras quinque. *Nel verso,* da mano del sec. XI-XII: Cartula de terra da Gragnano (*cf. il reg. seguente*), pot da mano del sec. XII-XIII: Semethero.

<sup>1</sup> Così l'orig. per Grangnano

482.

*Lucca, 20 Febbraio 1085.*

A. MLXXXV, x kal. mar., imd. VIII. Nos Bondie f. b. m. Petri et Bellina iugalibus filia b. m. Amselmi, quia tu Lamberto f. b. m. Benti dedisti nobis meritum, cercello uno de auro pro sol. xiv, ego Bellina consentientes mihi viro meo, per hanc paginam repromictimus tibi, ut numquam non abeamus potestatem, nec nos neque nostris ereditibus, intentionare neque molestare nulla de tuam portionem, quod est quartam portionem de cassina et res massaricias cum omni sua pertinentiam et iacemtiam in l. et fin. Gragnano u. d. Astracho, quas Petrus massario ad lab. abere videatur, quas tibi odie per cartula Villani not. imp. ex comparationem obvenit ad nos ipsis, et notitia Petri iudex sacri pal. Pena: arg. libr. v.<sup>1</sup>

*Originale:* E. 146.

<sup>1</sup> Segue l'escatocollo come nel reg. precedente. Qui però è Fedi in luogo di Fide e manca Petrus iudex

483.

*Lucca, 17 Aprile 1085.*

A. MLXXXV, xv kal. magi, ind. VIII. Ego Antonio cl. f. b. m. Rainieri per hanc cartula vindo et trado tibi Sismundo f. b. m. Belle una petia de terra, quod est campo, in l. et fin. Gripo u. d. Lapeta, tenentes: uno capo in via plubica, alio in terra Pagani qd. Rolandi et de filio qd. Hughicioni et Contulini et in terra S. Martini, lato uno in terra suprascripti Pagani et de suis consortibus et in terra qd. Falconi, alio in terra Henrichi qd. Lungari. Est ad pert. mensuratas mod. v. Recepit meritum, anulo uno de auro pro sol. xl. Pena dupli. Quod ad me ic semel factum est sub iusiurandum conservare promieto con stipulacione subnixa. Act. Luca. Antonius cl. ss. S. m. Iohanni f. b. m. Boniti cum f. suo nomine Tito tt. Bonifatius not. sacri pal. t.

ss. S. m. Pagani f. b. m. Bonfanti t. S. m. Rolandi f. Henrichi  
t. Vuido not. imp.

*Originale:* Q. 116. *Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Vuido:* Ista cartula est facta in eo tinore, ut si ego Antonio vel meos eredes paratis fuerimus quacumque die inter qui et duo anni expleti proximi venturi fuerit ad dandum tibi Sismundo vel ad tuos eredes, arg. sol. xi. de den. de moneta de Luca, xii den. per singulos sol. racionatos et prode per singulos mese den. viii, quod tu vel tuos eredes sol. et prode recipere debeatis et ista cartula cum uno re promissio, qui in te misi, mihi vel ad meos eredes rendere debeatis; et si infra suprascripto terminum sol. et prode per exolti non abuerimus, quod tu et tuos eredes suprascripta petia de terra a proprietario nom. eas abere debeatis. *Nel verso, da mano del sec. XII:* Cartula de Grippo u. d. Lappeto. Cf. il reg. n. 505.

484.

24 Giugno 1085.

« Libellum de terra ibidem,<sup>1</sup> libellum de eadem terra<sup>2</sup> datum a Cigo canonico pro XII star. grani et XII fabarum Enrico qd. Mondi<sup>3</sup> et Alberto qd. Ermingarde; que tenet: (caput) in via publica, alterum in terra regis et Mori, ambo latera in terra S. Petri ».

*Regestum A, c. 32; Regestum B, c. 51 v.*

<sup>1</sup> Cf. il reg. n. 339, cui si riferisce. La rubrica dice: Prope Pratum (S. Donati)    <sup>2</sup> Il Reg. B aggiunge: posita u. d. Molino Moci. Manu Vuidi not. (A.) M<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup>V<sup>o</sup>, viii<sup>o</sup> kal. Iuli.    <sup>3</sup> Corretto da Moridi

485.

1085.

« Offersio Gaudii presb. pro predicto Bellomo<sup>1</sup> et Ingerada uxore eius de omnibus que pertinebant eisdem iugalibus in Ponteferrato vel eius fin., ad canonicam S. Martini et de eccl. S. Marie de Bulgari, cum omnibus que ibi habebat, pertinentibus curti predice eccl. A. Domini M ottuagesimo quinto ».

*Regestum A, c. 16 v.*

<sup>1</sup> Cf. il reg. n. 381, cui si riferisce.

486.

1085.

« Offersio a Rustico not. qd. Andree de una petia terre in Pulia, q. est ortus et campus insimul, et tenet: caput in via publica, alterum in terra filiorum Alluccii not., latus in terra Sis mundi de Oethano, alterum in terra Ildebrandi fratris predicti Rustichi. A. Domini MLXXXV ».<sup>1</sup>

*Regestum A, c. 15 v.*

<sup>1</sup> Il ms. aggiunge: De quo frater predicti Rustici sol. v, scilicet Gerardus filius predicti Andree. De quo Gerardus fuerunt Andreas et Ranuttius et Guido, pro quo modo filii Enrici Tangrandis per comperam ab eisdem, sol. v in madio, ut in veteri roncinio invenitur.

487.

1085.

« Offersio a Rolando qd. Raineri pro anima Raimundi archid. Lunensis de sua portione extrema de castello de Gragno et eccl. eiusdem loci et omnibus casis et rebus ad ipsam<sup>1</sup> pertinentibus, cum omnibus casis et terris et rebus, q. pertinebant sibi in Ciserana ex parte predicti Raimundi archid. Lun. A. Domini MLXXXV<sup>0</sup> ».

*Regestum A, c. 4. Cf. il reg. n. 460.*

<sup>1</sup> L'abbreviatura è ipm

488.

Gallicano, 4 Aprile 1086.

A. MLXXXVI, prid. non. apr., ind. IX. Ego Pagano f. b. m. Rodilamdi per anc cartula pro anime mee remedio offero tibi et eccl. et mon. B. S. Petri apostoli, qui est constructa in l. u. d. Putieule, onnia ex omnibus casis et cassinis seo casalini adque terris et rebus meis, tam donicatis quam massariciis in l. u. d. Palmatula et in eius fin. et in l. u. d. Saturno et in eius fin.; ut ab odiernam die in ipsis mon. et de presb. et diac. seo cl. et monaci, q. ibi ordinati fuerint et ibiden officium Dei fecerint, in eorum sint potestate heas abendi et usufruetuamdi. Pena dupli. Act. l. et fin. Gallicano. S. m. Pagani. S. m. Singnorecti f. b. m. Bernardi t. S. m. Hemrighi et Vuidi gg. ff. b. m. Ildebramdi tt. Rodulfus not. imp.

*Originate: P. 134; Copia del sec. XIII, di Diomeldiede imperialis aule iudec et not.: X. 2. Nel verso dell'orig., da mano del sec. XII: Carta S. Cassiani a Vicum.*

489.

Lucca, 16 Luglio 1086.

A. MLXXXVI, XVII kal. aug., ind. IX Ego Antonio cl. f. b. m. Raineri per hanc cartula vindo et trado tibi Cigo f. b. m. Rustichi una petia de terra, quod est canpo, in l. et fin. Greppo prope u. d. a Lappeta, tenentes: uno capo in via plubica, alio in terra S. Martini, lato uno in terra de filii qd. Umgari, alio in terra mea, quas michi reservo. Est ad pert. mensuratas mod. i et dimidio. Recepit merito da Conrado f. b. m. Vuidi, anulo de auro pro sol. xx pro persona tua Cigo. Pena dupli. Quod a me, etc.<sup>1</sup> Act. Luca. Antonius cl. ss. S. m. Iohanni f. b. m. Viti t. S. m. Petri f. b. m. Iohanni t. S. m. suprascripti Conradi f. b. m. Vuidi t. Paulus not. sacri pal.

*Originate: R. 32. Dopo la sottoscrizione del not. segue, di mano dello stesso Paulus: Ista cartula est facta in eo tinore, ut si ego Antonio vel meos eredes parati fuerimus quacumque die inter qui et uno anno expleto proximo venturo evennerit ad damnum tibi vel ad tuos eredes, arg. sol. xx de den. de moneta de Luca, xii den. per singulos sol. rationatos et prode per singulos*

mense den. iv, quod tu vel tuos eredes sol. et prode recipere debeatis, et ista cartula cum uno reppromissio, quas in te feci, mihi vel ad meos eredes rendere debeatis; et si sol. et prode vobis dati non abuerimus, tu vel tuos eredes suprascripta petia de terra a proprietario nom. eas abere debeatis. *Nel margine inferiore, sul recto, si ha la notitia del reg. n. 499. Cf. il reg. n. 505.*

<sup>1</sup> Segue la formula come nel reg. n. 483.

490.

Lucca, 21 Luglio 1086.

A. MLXXXVI, XII kal. aug., imd. IX. Nos Iolecta relicta qd. Gerardi, q. fuit vir meus, et filia Tederighi et Angelo f. suprascripti b. m. Gerardi, ego Iolecta comsemtemtes mihi suprascripto Angelo f. et mundualdo meo, per an(c) cartula venumdamus et tradimus vobis Berta relicta qd. Mactiolini et filia b. m. Otti et Uberto not. et Gerardo seo Tegrino, atque Ildebrando et Emrigo gg. ff. tui et ff. suprascripti b. m. Mactiolini una petia de terra cum casa super se seo curte et orto et vinea insimul seo puteo infra se abemtes, qui esse videtur in l. et fin. Vicopelago, tenemtes: uno capo cum uno lato in vie publice, alio capo in terra S. Pomtiani, alio lato in terra Hemrighi et Bonii gg. suprascripti qd. Gerardi. Has petia venumdamus et quamtas mihi Iolecta in suprascripto l. per cartula donationis aut per morinecap ex parte suprascripti qd. Gerardi aut per quacumque ordinem est pertinentes, vindo. Ad te Uberto not. recepimus meritum, anulo uno de auro pro sol. CXL et pro personis de genitrice et suprascripti gg. tui. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Iolicet et Angeli, Angelo eidem genitricem et mundualda sua consensit. Benedictus not. imp. t. ss. S. m. Rustichi f. b. m. Antonii, q. fuit not., t. S. m. Pitoti f. b. m. Lei et Bonii f. b. m. Boniti tt. Ugo not. imp.

Originale: E. 20.

491.

Lucca, 16 Novembre 1086.

A. MLXXXVI, XVI kal. dec., ind. x. Manifestu sum ego Paulo not. f. b. m. Bambi, quia tu Gherardo presb. rectores adque custode de osspitale illo, qui est posito imfra civ. Lue. prope eccl. S. Alexamdry et prope muro istius civ., qui est de sup reginmine et potestatem de eccl. et chanonicha S. Martini de civ. Lue., per cartula livell. nom. ac cemsum et perexolv. dedisti mihi medietatem de una petia de terra, quod est vineam, im l. et fin. Vacchule u. d. im Chafaglio, pertinemtes de ospitale vestro, tenemtes: uno caput in via plubicha, alio in terra qd. Fralmi et Rolandi et de eorum consortibus, latus uno im terra S. Pamtaleonis, alio im terra S. Pumtiani. Est ip(sa) medietas da latere de terra suprascripti S. Pamtaleonis. Mihi eas dedisti, ut da ad-

modum im mea, dum vita mea fuerit, fiant potestatem eas abemdi et usumfructuamdi. Tibi vel ad tuis successoribus per onnem mense mar. rendere debeamus, imfra civ. Lucha ad pars de ossipitale im casa de osspitale, arig. den. II de moneta de Lucha, si recipere volueritis. Pena : arig. libr. v. Duo libelli. Act. Luca, imfra claustra de osspitale. Paulus not. sacri pal. ss. S. m. Angeli f. b. m. Rustichi t. S. m. Ughiacioni f. Uberti iudex t. S. m. Gerardini f. b. m. Mori t. Sighinulfus not. imp.

*Originale: G. 49.*

492.

*Lucca, 17 Novembre 1086.*

Notitia bre(ve) ad memmoria adbemda, qualiter imfra civ. Lue., im palatio Petri ep., qui est de eccl. episschopatui S. Martini Luc., presemchia bonoru omminum coru nommina super legumtut, Petrus et Paulo not. et Vuarneri gg. ff. b. m. Bambi per virgha, quas im suoru detinuerunt manibus, dederunt et tradiderunt adque reflutaverunt in manum Gherardi presb., q. est custode et rectores de osspitale illo, qui est posito et diffichato imfra civ. Luc. prope eccl. S. Alexamtri et prope muro istius civ. et est de sup regimminem et potestatem de eccl. et chamonicha predicti S. Martini, illo palliareto et canneto seo saliceto, qui fuit qd. Vuidi, q. fuit g. eoru, et qd. Vualderade, qui fuit comius sua, qui esse videtur im l. et fin. u. d. im Fomdura et est prope fluvio Ausere, qui Vuido et Vualderada ad osspitale derunt et iudichaverunt pro animabus eoru remedium; ut abeant et teneant predicto custode et rectores vel eius successores ad pars osspitale; et spoponderunt se ipsis Petrus et Paulo seo Vuarnieri gg. aduersus eodem Gherardo, quod si umquam per se vel per eoru ereditibus de palliareto et canneto seo saliceto imtemtionasserunt, componere debeant penam, arig. lib. v. Umde Gherardo fecit eorumdem gg. launechild meritum, anulo uno de auro confirmandum iusta legem presemchia: Petri ep., Donusdei missus imp., Roberti iudex sacri pal., Ughi chausidieus, Gherardi f. b. m. Mori, Vuigelmi f. b. m. Sighifridi, Vuidi f. b. m. Immillie et reliquis. A. MLXXXVI, xv kal. dee., ind. x. Gherardo q. ibi fuit, Vuigello et Vuido q. ibidem fuerunt. Sighinulfus not. imp.

*Originale: E. 29. Bertini, IV, par. II, 155, n. CIX.*

493.

*18 Dicembre 1086.*

« Morus presb. f. condam Gerardi obtulit Luc. capitulo unam petiam terre positam prope plebem S. Macarii u. d. ad

Sala; ut continetur manu Singnorecti not. (A.) M<sup>o</sup>LXX<sup>o</sup>XVI<sup>o</sup>, xv<sup>o</sup>  
kal. Ianuarii ».

*Regestum B, c. 79 v.; Regestum A, c. 5, scrittura di mano coeva. Nel Reg.  
A: Offersio a Moro presb. canonice S. Martini de vinea u. d. Sala etc., unde red-  
debantur XXIII star. musti.*

494.

*Lucca, 27 Marzo 1087.*

A. MLXXXVII, vi kal. apr., ind. x. Nos Guidus f. b. m. Seniorecti et Kara iugalibus filia b. m. Guillielmi, ego Kara consentiente michi vir meus, ubi interesset videtur notitia Uberti iudicis imp., ad quo interrogata sum sequenter etdicti paginam, per hanc cartula pro animabus nostris remedium et pro remedium animarum suprascripti Guillielmi seo anime Ildebrandi, q. fuit g. meo Kara, et pro sol. cc den. Luc. monete offerrimus tibi eccl. et mon. Beatorum Sanctorum Michaelis et Donati et Apolenari, que est posita sito loco Quiesa, idest casalino, in qua fuit cassina et curte donicata suprascripti qd. Guillielmi, seo curte et orto et campo seo vinea et silva et bosco insimul, in l. et fin. Massagrosi u. d. \* \*, una cum terribus, cassinis et rebus massariciis in suprascripto l. Massagrosi; unam que recta fuit per qd. Ilditio massario, alia per qd. Dominico dal Poio, tertia u. d. a Goro, quas recta fuit per \* \*, que sunt de pertinentia de suprascripta curte donicata, quas michi Kara obveni ex parte suprascripti qd. Ildebrandi g. meo. Simulque offerrere previdemur homnibus casis et cassinis et casalinis et terris seo rebus cultis et incultis, donicatis et massariciis in suprascripto l. Massagrosi et in eius fin., quas fuerunt suprascripti qd. Guillielmi et suprascripti qd. Ildebrandi. Exceptamus et anteponimus casa, q. est in castrum de predicto l. Massagrosi et petiolis de terris, q. sunt supra ipso castrum, quod aquisivi suprascripto Ildebrandus, que non detinuit pater eius. Aliis homnibus suprascriptis casis etc. offerrere previdemur, ut hab odierna die in ipsius eccl. et mon. sint iure proprietatis et sint in potestate de abate et monaci, quas in mon. ordinati fuerint et ibi officium Dei fecerint, eas abendi et usofructua[ndi]. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Guidi et Kare, Guido con[ius] sue consensi. S. m. Lamberti f. b. m. Guidi t. S. Henrichi f. Burge t. S. m. Hughii qd. \* \* et Guietoni f. Bonie tt. Raineri not. imp.

*Originale: L. 146. Nel verso, da mano del sec. XIII-XIV: [Offersio ?]  
de cassinis et terris (?) [...], quas vendidit abbatia de Quiesa sol. v Martino (?).*

495.

*Lucca, 27 Marzo 1087.*

A. MLXXXVII, vi kal. apr., ind. x. Nos Guidus f. b. m. Seniorecti et Kara iugalibus filia b. m. Guillielmi, ego Kara con-

sentiente michi vir meus, ubi interesset videtur notitia. Uberti iudex imp., ad quo interrogata sum sequenter etdicti paginam, per hanc cartula dare et tradere videmur tibi Rainierius abbas eccl. et mon. Beatorum Sanctorum Michaelis Archangeli et Donati et Apolenaris, ad partem predicte eccl., una petia de terra, quod est vinea et campo insimul, in l. et fin. Scleto prope eccl. S. Michaelis, tenentem: unum caput in terra \* \*, aliut in terra Ubertelli qd. Tederelli et in terra Albertucci g. mei Guidus, latus unum in terra Bonaldi cl. g. mei, aliut in terra de filiis qd. Baccari, q. fuit g. meo, et de genitrice eorum. Est ad pert. mensurata mod. 1 et dimidium; et si amplius de nostro iure inventa fuerit, tibi eas dare et tradere videmur. Recepimus meritum, anulum unum aureum ad Lambertus qd. Guidi pro persona tua Rainierius. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Guidi et Kare, Guido conius sue consensi. S. m. Lamberti f. suprascripti b. m. Guidi t. S. m. Henrichi f. Burge t. S. m. Hugh qd. \* \* et Guictoni f. Bonie tt. Rainieri not. imp.

*Originale: L. 119. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Rainieri: Ista cartula est facta in eo tinore, quod si deinceps in antea dannietatem evennerit per legem ad suprascripta eccl. et mon. vestro vel ad eius rectorem de casis et terris et rebus, q. sunt in l. et fin. Massagrosi, quas fuerunt qd. Guillielmi, q. fuit genitor meus Kara, aut que fuere qd. Ildebrandi, q. fuit g. meo, et fuit predicti qd. Guillielmi filius, unde nos iugalibus in suprascripta eccl. et mon. cartula fecimus, quod infra dies xxx quos rectorem predicte eccl. nobis vel ad nostris ereditibus asciere fecerit, ipsa dannietatem ad partem predicte eccl. emendare habemus per bonam fidem, si rectorem recipere voluerit. Exceptamus si evenerit per ingenium abati vel monaci predicte eccl. et si suprascripta res predicta eccl. perdiderit sine ingenio abatorum vel monachorum, quod infra dies xxx, quod nobis de pars eccl. inquisitum fuerit, quod nos ad eccl. et mon. rendere habemus per bonam fidem sol. cc den. Luc., xii den. per singulos sol. rationatos. Si nos taliter non fecerimus, suprascripta petia de terra, q. est campo et vinea insim[ul], a proprietario nom. sit de eccl. et mon. absque calumnia.*

496.

30 Aprile 1087.

« Libellum datum a Petro canonico S. Martini Tuscano qd. Petri<sup>1</sup> de duobus portionibus unius petie terre u. d. Piagiule<sup>2</sup> prope Pratum Marchionis<sup>3</sup> pro viii star. grani et viii fabarum; que tenet: caput in via publica, alterum in terra q. fuit Rustici, latus in terra S. Martini, alterum in terra Emmi.<sup>4</sup> A. Domini M octuagesimo VII<sup>o</sup>. »<sup>5</sup>

*Regestum A, c. 32; Regestum B, c. 51.*

<sup>1</sup> *Il Reg. B aggiunge:* fabri <sup>2</sup> *Il Reg. B ha:* Placule <sup>3</sup> *Il ms. aggtunge:* idest S. Donati <sup>4</sup> *Il Reg. B:* qui dicitur del Marchione <sup>5</sup> *Il Reg. B ha:* Manu Pauli not. (A.) m<sup>o</sup> octuagesimo septimo, prid. kal. madii. <sup>5</sup> *Il Reg. B aggiunge:* Quam (terram) modo tenet, ut videtur, Palia de Classo et consortes, ad reddendum star. xii grani et star. xii fabarum.

497.

*Compito (Lucca), 11 Gennaio 1088.*

A. MLXXXVIII, III id. ian., ind. XI. Ego Vuictone f. b. m. Pagani per anc cartula vindo et trado tibi Boncio f. b. m. Bonii una petia de terra cum casa super se seo curte et orto totas insimul comprehensa, in l. et fin. Cumpito u. d. in Valle, tenentes: uno capo in via publica, alio cum uno lato in terra S. Petri, que d. Maiore, alio lato in terra tua. Recepi merito, cercello uno de auro. Pena dupli. Act. in suprascripto l. et fin. Cumpito. S. m. Vuictoni. S. m. Gerardi f. b. m. Vualtieri t. S. m. Huberti f. b. m. Lamberti t. S. m. Gerardini f. b. m. Puosi t. Sigefredus not. imp.

*Originale: F. 73.*

498.

*Porcari (Lucca), 27 Gennaio 1088.*

A. MLXXXVIII, VI kal. febr., ind. XI. Nos Lamberto et Rolamdo adque Gerardo seo Vuidone et Bonitio gg. ff. b. m. Lamberti per hanc cartula pro animabus nostris remedium iudicamus adque confirmamus in potestate vestra Pelegrinus not. f. b. m. Tassimanni et Bruno f. b. m. Gammelli seo Gogio f. b. m. Bellamdi omnia ex omnibus casis et cassinis seo casalinis simulque terris et rebus nostris in l. u. d. Saturno et in l. u. d. Campo Maiore et in l. Vecghiatobia et in l. Canova et in eorum fin. Seo iudicamus et confirmamus in potestate vestra nostra portionem de tres petiis de terris, quod sunt camporas, qui Raineri f. b. m. Corbi detinet da nobis; sicut invenitur per capitae et lateras et locas et vocabulas, competi tertiam portionem. Iudicamus, quatenus ut a presemti die, tam in vita nostra quam et post obito nostro, in vestra, tam vos totis insimul quam et quis ex vobis q. hunc iudicatum pre manibus abuerit, vel de vestris eredibus simt potestatem hec omnia eas abemdi et uno sine alio causas agemdi, seo vemdendi et dispemsamdi et iterum iudicamdi. Pena dupli. Act. in burgo quod d. Porcarii. S. m. Lamberti, Rolamdi, Gerardi, Vuidoni et Boniti. S. m. Vuillemi f. b. m. Vuillemi t. S. m. Alluccioni f. b. m. Alluci \* \* t. S. m. Tegrimi de l. suprascripto Porcarii f. b. m. Vuidi t. Lambertus not. imp.

*Originale: S. 9. Nel verso, da mano del sec. XI-XII: Cartula de filiis Lamberti de[...].*

499.

*Lucca, 10 Febbraio 1088.*

A. MLXXXVIII, IV id. febr., ind. XI. Nos Cico f. [b. m. Rustichi]<sup>1</sup> et Tamanta mulier ipsius Cichi et filia b. m. Mori, [ego] Tamanta consentientes mihi vir meus, ubi interesse videtur no-

titia [Petri iudicis sacri pal.], a quo interrogata sum sequenter edicti painam, per hanc cartula venumdamus et tradimus tibi Vuido f. b. m. Eriberti una petia de terra, quod est campo, in l. et fin. Greppo prope u. d. a Lappeta, quas mihi Cicho, per cartula in loco pingnoris scripta ex manibus Pauli not. sacri pal., ex comparatione opvenit ad Antonius cl. f. b. m. Raineri, et est tenentes ipse petia: uno caput in via publica, alio in terra S. Martini, latus uno in terra de filii qd. Ungari, alio in terra suprascripti Antonii cl., quas sibi reservavit. Est ad pert. mensuratas mod. uno et dimidio. In integrum una cum ipsa cartula tibi eas venundamus et tradimus. Recepimus meritum da Bono f. b. m. Bari pro persona tua, arg. pro sol. xxv. Repromictimus una cum nostris eredibus, tibi vel ad tuis eredibus, si nos vobis inn aliquod eas intentionaverimus, componere venditionem in duplum. Da aliis hominibus per vos ipsis eas defendere debeatis. Act. Luca. S. m. iugalibus, Cico conius sua consensi. Petrus iudex sacri pal. interfui. S. m. Lei faber f. b. m. \* \* t. S. m. Raimundi f. b. m. Vuialandi t. S. m. Pincei f. b. m. Vitali t. Heinrichus not. imp.

*Originale: Q. 62.*

<sup>1</sup> Cf. i regesti nn. 489, 505.

500.

*Lucca, 5 Marzo 1088.*

A. MLXXXVIII, III non. mar., ind. XI. Ego Antonius cl. f. b. m. Raineri per hanc cartula vindo et trado tibi Vuidone f. b. m. Eriberti una petia de terra, quod es(t) campo, in l. et fin. Greppo u. d. Lapeta, tenentes: uno caput in via publica, alio in terra de filii Pagani monaco et in terra de filie Ugiccioni et in terra Contulini et in terra S. Martini, latus uno in terra de filii suprascripti Pagani et de suorum consortibus et in terra qd. Falconi et qd. Rolandi, q. fuit iudex, alio in terra Heinrichi qd. Ungari. Est ad pert. mensuratas mod. v; et si amplius invenitur, tibi eas vindo et trado. Recepit meritum da Homodei f. Sassi, arg. pro sol. CCXL pro persona tua. Pena dupli. Act. Luca. Antonius cl. ss. S. m. Baldini f. Andree t. S. m. Pagani f. b. m. Rodolfi t. S. m. Ciculi f. b. m. Bonichi de l. Vicopelago u. d. Iola, t. S. m. Antonii f. b. m. Teuti, q. fuit pister, t. S. m. Vuidi f. b. m. Giochi de l. Turingo t. Heinrichus not. imp.

*Originale: Q. 136. Nel margine inferiore, sul recto, di mano del detto Antonius cl.: Una die post festivitate s. Iustine usque quintodecimo die prossimo veniente posui pingno. Cf. il reg. n. 505,*

501.

*Lucca, 5 Marzo 1088.*

A. MLXXXVIII, III non. mar., ind. XI. Ego Antonius cl. f. b. m. Raineri, quia tu Vuido f. b. m. Eriberti dedit mihi me-

ritum Homodei f. Sassi pro persona tua, arg. pro sol. ccXL, per hanc painam repromicto tibi, ut da admodum in antea si ego vel meis eredibus intentionaverimus aut molestaverimus aut suptracxerimus aut si nos vobis per placito fatigare fecierimus de una petia de terra, quod est canpo, in l. et fin. Grippo u. d. Lappeta; tenet: uno caput in via publica, alio in terra de filii Pagani monaco et in terra de filie Ughiccioni et in terra Contulini et in terra S. Martini, latus uno in terra de filii suprascripti Pagani et de eorum consortibus et in terra qui fuit Rolandi iudex et Falconi fratribus, alio in terra Henrichi qd. Umgari; quod est ad pert. mensuratas mod. v, componere penam: arg. libr. xx. Act. Luca. Antonius cl. in hoc promissio a me facto ss. S. m. Baldini f. Andree t. S. m. Pagani f. b. m. Rodolfi t. S. m. Cieuli f. b. m. Bonichi t. S. m. Antonii f. b. m. Teuti t. S. m. Vuidi f. b. m. Gichi t. Heimrichus not. imp.

*Originale: G. 33. Cf. il reg. n. 505.*

## 502.

*Lucca, 5 Marzo 1088.*

A. MLXXXVIII, III non. mar., ind. xi. Ego Sisemundo f. b. m. Belle per hanc cartula vindo et trado tibi Vuidi f. b. m. Eriberti una petia de terra, quod est campo, in l. et fin. Grippo u. d. Lapeta, quas mihi per cartula Vuidi not. imp. ex conparationem opvenit in loco pingnoris ad Antonio cl. f. b. m. Raineri.<sup>1</sup> Est ad pert. mensuratas mod. v. Et si amplius invenitur, una cum ipsa cartula, tibi eas vindo et trado. Recepit merito da suprascripto Antonio pro persona tua, arg. sol. LX. Repromicto una cum meis eredibus, tibi vel ad tuis eredibus, si nos vobis eas intentionaverimus, conponere venditionem in duplum. Da alis omnibus per vos ipsis eas defendere debeatis. Act. foris Luca, prope eccl. S. Marie qui d. Magiore. S. m. Sisemundi. S. m. Perti de l. Capannule f. b. m. Homicci t. S. m. Morecti de l. Brancalo f. b. m. Ursi t. S. m. Glandi faber f. b. m. Boniti t. Heimrichus not. imp.

*Originale: R. 30. Cf. il reg. n. 505.*

<sup>1</sup> Seguono i confini come nel reg. precedente. Qui però in luogo di in terra qui fuit Rolandi iudex etc., si ha: in terra qd. Falconi, alio etc.

## 503.

*Lucca, 10 Marzo 1088.*

A. MLXXXVIII, VI id. mar., imd. xi. Ego Fasciana f. b. m. Belle, consentientes mihi Sisemundo f. et mundualdo meo, per anc cartula vindo et trado tibi Vuidi f. b. m. Eriberti una petia de terra, quod est canpo, in l. et fin. Grippo u. d. Lappeta, quas mihi per cartula Pauli not. sacri pal. ex conparationem opvenit

in loco pingnoris ad Antonius cl. f. b. m. Rainieri, et est tenentes ipse petia de terra: uno caput in via publica, alio in terra de curte de Porcari et in terra S. Martini, latus uno in terra qd. Rolandi iudex et Falconi fratribus, alio in terra suprascripti Antonii cl., quas sibi reservavit. As petia de terra, quod est ad pert. mensuratas mod. uno, una cum ipsa cartula tibi eas vindo et trado. Recepit merito da Benedicto f. b. m. Iohanni pro persona tua, arg. pro sol. xx. Repromicto una cum meis ereditibus, tibi vel ad tuis ereditibus, si vobis eas intentionaverimus, compонere venditionem im duplum. Da aliis omnibus per vos ipsis eas defendere debeatis. Act. Luca. S. m. Fasciane. S. m. Sisemundi Fasciane consentientes. S. m. Vuidi f. b. m. Antonii t. S. m. Buoni, q. d. Naso, f. b. m. Ciche t. S. m. Vuidi, q. d. del Cantore, f. b. m. Imillie t. Heimrichus not. imp.

*Originale: Q. 189. Cf. i regesti nn. 470, 505.*

504.

28 Marzo 1088.

« Breve recordationis facimus nos Lanbertus et Ugolinus ff. Homodei, de oblatione eccl. videlicet S. Viti, quas in conspectu Lanberti archipresb. et primicerii et Enrici cantoris et plurimorum aliorum per investitionem in manibus predicti archipresb. et primicerii sub pena centum librarum Lucensium denariorum refutavimus. Anno incarnationis millesimo octuagesimo octavo, v kal apr. ».

*Originale: E. 124.*

505.

Lucca, 17 Aprile 1088.

A. MLXXXVIII, xv kal. magi, ind. xi. Ego Vuido f. b. m. Heriberti per hanc cartulam vindo et trado tibi Henrigus not. f. b. m. Petri, q. fuit index, q. Bonio fuit vocatus, una petia de terra, q. est campo, in l. et fin. u. d. Greppo et vocatur Lapetta, quas michi per cartule Henrichi not. imp., una ex ipse ex comparationem opvenit ad Antonio cl. f. b. m. Raineri, secunda ex comparationem a Homodei cl. f. b. m. Dinaioli, tertia ex comparationem a Cico f. b. m. Rustichi et a Tamanta coniux sua, quarta ex comparationem a Sisemundello f. qd. Belle, quinta ex comparatione a Fasciana f. b. m. suprascripte Belle. Est tenentes ipsa petia: uno capo in via publica, alio in terra de filii qd. Pagani et in terra qui detinent filie qd. Hughieccioni et in terra Guntulini et in terra S. Martini, lato uno in terra qui detinent suprascripti ff. qd. Pagani et eorum consortibus et in terra, q. fuit Falconi et Rolandi iudex, alio in terra qd. Hungari. Est ad pert. mensuratas mod. v. Et si de meo iure plus inventa fue-

rit, una cum prediecte cartule tibi eas vindo et trado. Recepit meritum, anulo uno de auro pro sol. cxxl. Repromieto una cum meos heredes, tibi vel ad tuos heredes, si vobis intentionaverimus, componere venditionem in duplum. Da aliis hominibus per vos ipsis eam defendere debeatis. Act. Luca S. m. Vuidi. S. m. Seniorecti f. b. m. Dominichi et Benboni f. b. m. Lei et Sigefredi f. b. m. Alboni tt. S. m. Bari f. b. m. Iohanni Calmangiari t. Rodulfus not. imp.

*Originale: Q. 135. Cf. i regesti nn. 470, 483, 489, 499, 500, 501, 502, 503, 519, 520, 521.*

506.

*Lucca, 9 Giugno 1088.*

A. MLXXXVIII, v id. iun., ind. xi. Ego Bardus diac., Luc. eccl. primicerius, per hanc cartulam libell. nom. ad cemsum perexolv. dare videor tibi Signorecto not. f. b. m. Aimenrichi, q. fuit not., una petia de terra, q. est campus, in l. et fin. Antraccule, que pertinere videtur prediecte eccl. kanoniceque S. Martini; tenet: unum caput cum uno latere in viis publicis, aliud caput in terra qd. suprascripti Aimenrichi, aliud latus in terra et simitula qd. Erithi;<sup>1</sup> ut da modum in tua et in tuis heredibus sit potestatem eam habemdi et ususfructuamdi. Mihi vel successoribus meis per omnem memsem aug. reddere debeatis, ad partem iandicte eccl., imfra civ. Luc., de grano bono siccio sist. viii, ad sist. quartinum, quale infra civ. Luc. vemditorium percurrit. Pena: arg. libr. v. Duo libelli. Act. Luca. Bardus diac., Luc. eccl. primicerius, ss. S. m. Vuietoni f. b. m. Petri t. S. m. Pagani f. b. m. Maghini t. S. m. Guidi f. b. m. Beeti t. Conradus not. imp.<sup>2</sup>

*Originale: L. 60; Regestum A, c. 13. Cf. il reg. seguente.*

<sup>1</sup> *Il Reg. A aggiunge: idest Gerardorum*    <sup>2</sup> *Il Reg. A aggiunge: Credo quod hec redditia fuerit de offertione primiceriatus.*

507.

*Lucca, 9 Giugno 1088.*

A. MLXXXVIII, v id. iun., ind. xi. Manifestus sum ego Singorectus not. f. b. m. Aimenrichi, q. fuit not., quia tu Bardus diac,<sup>1</sup> Luc. eccl. primicerius, per cartulam libell. nom. ad cemsum perexolv. dedisti mihi una petia de terra, q. est campus, in l. et fin. Intraccule; ut in mea et in meis heredibus sit potestatem eam habemdi et ususfructuamdi. Tibi vel ad successoribus tuis per omnem memsem aug. reddere debeamus, ad partem iandicte eccl., infra civ. Luc., de grano<sup>2</sup> sist. viii.<sup>2</sup> Pena: arg. libr. v. Duo libelli. Act. Luca. Singorectus not. inp. ss.

S. m. Pagani f. b. m. Maghinelli t. S. m. Guietoni f. b. m. Petri t. S. m. Guidi f. b. m. Becti t. Conradus not. imp.

*Originales: L. 63. Cf. il reg. precedente.*

<sup>1</sup> diac. fu scritto dopo nello spazio lasciato in bianco. <sup>2</sup> Segue come nel reg. precedente.

508.

17 Dicembre 1088.

A. MLXXXVIII, XVI kal. ian., ind. XII. Ego Pencio f. b. m. Fralmi, quia vos Vuillielmo et Alegrecto gg. ff. b. m. Homodei et Rolanduccio nepote vestro et f. b. m. Gerardini, q. fuit g. vestro, dedisti mihi merito tu Vuillielmo pro te et pro persona de suprascripto g. tuo et Rolanducci nepote, anulo uno de auro, per hanc paginam repromicto vobis, ut numquam, ego neque meis ereditibus, vobis neque ad hereditibus vestris neque intentiōnare neque molestare facere non abeamus nulla de omnibus casis et terris seu rebus cultum vel incultum, quas qd. Ildebrando, q. fuit g. meo, per cartula de loco pingnoris fecit in persona suprascripti Homodei, nullam de illam portionem [...] Titi, q. fuit g. meo, [...] Fralmi pertinentes fuit (?) [...] et terris seu re[bus ...] Ildebrando g. meo<sup>1</sup> per suprascripta cartula de loco pingnoris fecit im persona [...]; neque nullam de portionem, quas suprascripti qd. Titi pertinentes fuit infra qui[n]que petiis de terris in l. et fin. Vaccule prope heccl. S. Marie, q. d. a Scopeto; una, cum cassina et res massaricias super se, regitur per Bono massario, seu curte et orto et vinea et castanieto et sterpeto insimul comprehensa; secunda, q. est vinea et campo insimul comprehensa, qui detine suprascripto Bono; tertia, q. est vinea et castanieto et sterpeto insimul comprehensa; quarta, q. est vinea; quinta, quod est campo, qui detinuit Bonoso et Bernuccio, quas vobis meam portionem pertinere videtur per cartula Rodulfi not. imp. ex comparatione a me ipso et a Odita comius me[a].<sup>2</sup> [Rodulfus not. imp.].<sup>3</sup>